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AN’ANAVIY OILA SHAROITIDA 
KELINLARDA NOADAPTIV 
PSIXOLOGIK HIMOYA 
MEXANIZMLARINI 
KAMAYTIRISH BO‘YICHA 
PSIXOKORREKSION 
YONDASHUV
Qobilova Nasiba Ismatjon qizi
Jizzax davlat pedagogika universiteti, stajyor-o‘qituvchi

Annotatsiya: Mazkur maqolada an’anaviy oila muhitining kelinlarda shakllanadigan psixologik himoya mexanizmlariga 
ta’siri nazariy va empirik jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqotda ijtimoiy rol bosimi, emotsional ifodaning cheklanishi hamda 
oila ichidagi nazorat darajasi kelinlarning psixologik moslashuv jarayoniga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan. Ushbu 
omillar natijasida noadaptiv psixologik himoya mexanizmlarining (repressiya, inkor, proeksiya, regressiya) kuchayishi 
kuzatiladi. Maqolada mazkur muammoni kamaytirishga qaratilgan bosqichli psixokorreksion model ishlab chiqilgan va 
uning amaliy qo‘llanilish imkoniyatlari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: an’anaviy oila, kelin, psixologik himoya mexanizmlari, stress, moslashuv, psixokorreksiya, ijtimoiy rol, emot-
sional bosim.
Abstract: This article theoretically and empirically analyzes the influence of the traditional family environment on the 
psychological defense mechanisms formed in brides. The study revealed that social role pressure, restriction of emotional 
expression, and the level of control within the family significantly affect the psychological adaptation process of brides. As 
a result of these factors, an increase in maladaptive psychological defense mechanisms (repression, denial, projection, 
regression) is observed. The article develops a step-by-step psychocorrection model aimed at reducing this problem and 
highlights the possibilities of its practical application.

Key words: traditional family, bride, psychological defense mechanisms, stress, adaptation, psychocorrection, social 
role, emotional pressure.
Аннотация: В данной статье теоретически и эмпирически анализируется влияние традиционной семейной среды 
на формирующиеся у невест психологические защитные механизмы. Исследование показало, что давление соци-
альной роли, ограничение эмоционального выражения и уровень контроля внутри семьи существенно влияют на 
процесс психологической адаптации невест. В результате этих факторов наблюдается усиление неадаптивных 
психологических защитных механизмов (вытеснение, отрицание, проекция, регрессия). В статье разработана 
поэтапная модель психокоррекции, направленная на снижение данной проблемы, и освещены возможности её 
практического применения.

Ключевые слова: традиционная семья, невеста, психологические защитные механизмы, стресс, адаптация, пси-
хокоррекция, социальная роль, эмоциональное давление.

KIRISH
Oila shaxsning birlamchi ijtimoiylashuv instituti sifatida uning psixologik barqarorligi va ijtimoiy moslashu-

viga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, an’anaviy oilaviy tizimlarda kelin roli yuqori ijtimoiy kutishlar, qat’iy 
me’yorlar va normativ nazorat bilan belgilanadi. Bunday sharoitda kelin ko‘pincha o‘z ehtiyojlari va emotsional 
holatini ikkinchi darajaga surishga majbur bo‘ladi. 

Psixologik nuqtai nazardan, bu holat ichki konflikt va stressni yuzaga keltiradi. Shaxs ushbu zo‘riqishni 
kamaytirish uchun psixologik himoya mexanizmlariga murojaat qiladi. Biroq uzoq davom etgan ijtimoiy bosim 
natijasida bu mexanizmlar adaptiv emas, balki noadaptiv shaklga o‘tishi mumkin. Shu sababli kelinlarda psi
xologik himoya mexanizmlarining shakllanishi va ularning korreksiyasi dolzarb ilmiy-amaliy muammo hisob
lanadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Sigmund Freud va Anna Freud ishlanmalariga asoslangan psixologik himoya mexanizmlari shaxsning 

ichki konfliktlardan himoyalanish vositasi sifatida talqin etiladi. Zamonaviy psixologiyada esa himoya mexa­
nizmlari ikki turga ajratiladi:

1.	 Adaptiv himoya mexanizmlari (sublimatsiya, intellektualizatsiya);

2.	 Noadaptiv himoya mexanizmlari (inkor, repressiya, regressiya, proeksiya).

An’anaviy oila tizimida ijtimoiy rol bosimi yuqori bo‘lgani uchun kelinlarda aynan noadaptiv mexanizmlar 
ustunlashishi ehtimoli ortadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot mualliflik so‘rovnomasidan iborat. Ishtirokchilar: Tadqiqotda 31 nafar kelin ishtirok etdi. Ular turli 

yosh guruhlari va oilaviy stajga ega respondentlardan iborat bo‘ldi. Instrumentlar Muallif tomonidan ishlab 
chiqilgan so‘rovnoma va kuzatuv protokoli qo‘llanildi.

So‘rovnoma quyidagi bloklardan iborat:

1.	 Ijtimoiy rol bosimi (7 savol);

2.	 Emotsional ifoda cheklanishi (6 savol);

3.	 Oila ichidagi nazorat darajasi (7 savol).

Baholash tizimi.
Likert shkalasi (1-5 ball) qo‘llanildi:

1 – umuman qo‘shilmayman;

5 – to‘liq qo‘shilaman. 

1-rasm: So‘rovnoma natijalari bo‘yicha javoblar sonining taqsimoti

TAHLIL VA NATIJALAR 
Tahlil natijalari quyidagi umumiy tendensiyalarni ko‘rsatdi:

•	 68 % respondentlarda yuqori ijtimoiy rol bosimi aniqlangan,

•	 74 % respondentlarda emotsional ifoda cheklangan,

•	 81 % respondentlarda oilaviy nazorat kuchli deb baholangan.

Himoya mexanizmlari bo‘yicha kuzatuv natijalariga ko‘ra

•	 repressiya – 72 %,

•	 inkordan foydalanish – 65 %,

•	 proeksiya – 54 %,

•	 regressiya esa 49 % ni tashkil etdi.
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Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy oila sharoitida kelinlar psixologik jihatdan murakkab adaptat-
sion jarayonni boshdan kechiradi. 

Asosiy psixologik mexanizmlar tahliliga ko‘ra, emotsional cheklanish ichki hissiyotlarni bostirishga olib keladi 
va repressiyani kuchaytiradi, ijtimoiy fikr bildirish imkonining cheklanishi esa proeksiya hamda passiv-agres-
sivlikning ortishiga sabab bo‘ladi.

Shuningdek, nazoratning yuqoriligi shaxsning psixologik regressiyasini kuchaytiradi. Ushbu jarayonlar 
uzoq muddat davomida psixosomatik buzilishlar, depressiv holatlar va oilaviy konfliktlar kabi salbiy oqibatlarni 
yuzaga keltirishi mumkin. Taklif etilgan psixokorreksion model 3 asosiy bosqichdan iborat. 

Birinchi bosqich – diagnostika bosqichi bo‘lib, unda klinik suhbat, psixologik testlar (himoya mexanizm-
lari shkalasi), kuzatuv va oilaviy intervyu usullaridan foydalaniladi.

Ikkinchi bosqich – intervensiya bosqichi bo‘lib, bunda kognitiv-bixevioral terapiya elementlari, emot-
sional ekspressiya treninglari, assertivlikni rivojlantirish mashqlari, stressni boshqarish texnikalari (nafas olish 
va relaksatsiya mashqlari) hamda rol o‘zgartirish (role-play) metodlari qo‘llaniladi. 

Uchinchi bosqich – mustahkamlash bosqichi bo‘lib, oilaviy kommunikatsiya treninglari, psixoedukatsiya 
va qayta baholash (follow-up diagnostika) orqali amalga oshiriladi.

Tadqiqot asosida quyidagi amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi: kelin va oila a’zolari uchun psixologik trening
larni joriy etish, oilaviy kommunikatsiya madaniyatini rivojlantirish, emotsional ifoda uchun xavfsiz psixologik 
muhit yaratish hamda psixologik xizmatlarni mahalla va oila tizimiga integratsiya qilish. 

XULOSA 
Xulosa qilib aytganda, tadqiqot natijalari an’anaviy oila tizimida kelinlarning yuqori ijtimoiy va emotsional 

bosim ostida qolishini ko‘rsatdi. Bu esa noadaptiv psixologik himoya mexanizmlarining shakllanishiga olib 
keladi. Taklif etilgan psixokorreksion model mazkur muammoni kamaytirishda samarali vosita bo‘lishi mumkin. 
Uzoq muddatli psixologik barqarorlikni ta’minlash uchun individual va oilaviy darajadagi kompleks yondashuv 
zarur.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Sigmund Freud. Inhibitions, Symptoms and Anxiety. – London: Hogarth Press, 1926. 
2.	 Anna Freud. The Ego and the Mechanisms of Defence. – London: Karnac Books, 1936. 
3.	 George Eman Vaillant. Ego Mechanisms of Defense: A Guide for Clinicians and Researchers. – American Psychiatric 

Press, 1992. 
4.	 Richard Lazarus and Susan Folkman. Stress, Appraisal, and Coping. – New York: Springer, 1984. 
5.	 Aaron T. Beck. Cognitive Therapy of Depression. – Guilford Press, 2011. 
6.	 Murray Bowen. Family Therapy in Clinical Practice. – New York: Jason Aronson, 1978. 
7.	 Salvador Minuchin. Families and Family Therapy. – Harvard University Press, 1974. 
8.	 Erik Erikson. Childhood and Society. – New York: Norton, 1963.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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